
INSTRUCCIONES

(1) Fecha de devengo:

El impuesto se devengará el 30 de junio, salvo si se produjera el
cese de la actividad en día distinto al 31 de diciembre, en cuyo
caso se produciría ese mismo día.

(2) Fecha de vencimiento periodo voluntario:

El ingreso correspondiente a la declaración-liquidación o autoliqui-
dación se efectuará dentro del mes siguiente al día del devengo.

(3) Ingresos brutos de explotación:

No se computarán en su importe:

a) Subvenciones de explotación o de capital, tanto públicas como
privadas, percibidas por los sujetos pasivos.
b) Cantidades recibidas en concepto de donación, herencia, o por
cualquier otro título lucrativo.
c) Indemnizaciones recibidas de terceros por daños y perjuicios.
d) Dividendos, intereses y cualesquiera otros productos financieros
obtenidos por el sujeto pasivo.
e) Cantidades percibidas por los sujetos pasivos como consecuencia
de la cesión a terceros de elementos patrimoniales de su titulari-
dad, siempre que se desafecten de procesos productivos de energía.
f) El mayor valor de sus activos que sean consecuencia de las re-
gularizaciones efectuadas en sus balances por los sujetos pasivos,
siempre que dichas regularizaciones hayan sido autorizadas me-
diante Ley autonómica.
g) Cantidades percibidas por los sujetos pasivos por enajenación de
bienes o derechos que formen parte de su patrimonio, siempre
que se desafecten de procesos productivos de energía.

(4) Ingresos brutos antes de practicar minoraciones o deducciones.

(5) Minoraciones:

El resultado obtenido se minorará en los siguientes conceptos:

a) El Impuesto sobre el Valor Añadido y demás tributos de carác-
ter indirecto que se reflejen en la facturación del sujeto pasivo.
b) Partidas incobrables y saldos de dudoso cobro, determinados
conforme lo dispuesto en la normativa del Impuesto sobre Socieda-
des.
c) Partidas correspondientes a importes indebidamente facturados
por error y que hayan sido objeto de anulación o rectificación.

(6) Resultado de aplicar al importe de los ingresos brutos de ex-
plotación las minoraciones procedentes.

(7) Destino de cada ejemplar:

1.–Ejemplar para entregar por el interesado en la Consejería de
Economía, Industria y Hacienda. Dirección General de Ingresos, Pa-
seo de Roma s/n 06800-Mérida.

2.-Ejemplar para el interesado.

(8) Modo de Ingreso:

El ingreso correspondiente a la declaración-liquidación o autoliqui-
dación se llevará a cabo mediante el Modelo 50 adjunto, con el
Código 10703 4, en cualquiera de las Entidades Bancarias Colabo-
radoras relacionadas en el mismo.

CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

ORDEN de 3 de julio de 1998, por la que se
da publicidad a la concesión de becas de
perfeccionamiento y ampliación de estudios
musicales para intérpretes extremeños.

De conformidad con el art. 9.º de la Orden de 5 de marzo de
1998 (D.O.E. n.º 37, de 2 de abril), por la que se convocan becas
de perfeccionamiento y ampliación de estudios musicales para in-
térpretes extremeños durante el año 1998 y a la vista de la pro-
puesta del Jurado-Calificador designado a tal efecto,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se conceden las becas de perfeccionamiento y am-
pliación de estudios musicales para intérpretes extremeños a las per-
sonas y por las cantidades que se expresan en Anexo aparte.

DISPOSICION ADICIONAL.–Contra la presente Orden y los actos
administrativos que de la misma se deriven, los interesados, po-
drán interponer recurso Contencioso-Administrativo, ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura, en el plazo de los dos meses siguientes a su
publicación.

DISPOSICION FINAL.–La presente Orden entrará en vigor el mismo
día de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 3 de julio de 1998.

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

D.O.E.—Número 81 16 Julio 1998 5593



A N E X O  I

– –MIGUEL ANGEL PULIDO BERMEJO: 270.000 PTAS.

– EDUARDO DIEGO SANCHEZ CALDERON: 270.000 PTAS.

– AGUSTINA RUIZ CABALLERO: 270.000 PTAS. 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 
URBANISMO Y TURISMO

RESOLUCION de 25 de febrero de 1998, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueban definitivamente las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de
Valdelacalzada.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 25 de febrero de 1998, adoptó la siguiente re-
solución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en el artículo 132 del Reglamento de Planeamiento, apro-
bado por Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

1.º Aprobar definitivamente las Normas Subsidiarias de Planeamien-
to Municipal de Valdelacalzada.

2.º Publicar como anejo a esta resolución la Normativa Urbanística.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso ordinario, en el
plazo de un mes desde su publicación en el Diario Oficial de Ex-

tremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo.

Vº Bº El Presidente,
MIGUEL MADERA DONOSO

El Secretario,
FERNANDO CEBALLOS-ZUÑIGA RODRIGUEZ

ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TECNICO

En Suplemento E de este número se publica el Anexo de esta Re-
solución que contiene las «Normas Urbanísticas» de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal aprobadas.

RESOLUCION de 27 de mayo de 1998, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la Modificación de
las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Garbayuela, que afecta a las
alineaciones oficiales en el paraje
denominado «El Calvario».

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 27 de mayo de 1998, adoptó la siguiente reso-
lución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la
actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley so-
bre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1992 de 26 de junio, y en el artículo 132
del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-

5594 16 Julio 1998 D.O.E.—Número 81


